
COVID-19

Hayat buydu işte saliselere karşı koşan hayatın, yarışı geç bitirmesi... İnsan yaradılışından ötürü doğar büyür ve ne yazık ki hem kendinden hem çevresinden birer parçaları kopartarak bu dünyaya gözlerini yumar. Zaman kavramı bir yaşamı değiştirmek için çok önemlidir, saniyeler içerisinde bile bir insan hayatı baştan sona değişebilirken, bu olay tüm insanlığı farklı bir boyuta taşıdı 1 Aralık 2019..

İlk, vaka olarak 1 Aralık 2019 Çin'in Wuhan kentinde çıkan bu küçücük virüs hayatımızda büyük bir değişikliğe yol açtı. Hayvan pazarlarında satılan çeşitli canlıların olduğu bu pazarda yarasadan bulaştığı iddia edilen bu virüsle ilk olarak 7 sene önce Çin'deki bir madende karşılaştık, burada çalışan 6 madenci zatürre nedeniyle öldüler ve açıklamada ise tanımlanamayan bir virüs kaynaklı olduğu belirtildi. O günden bu yana ortaya çıkmamış olan bu virüs yıllar içerisinde mutasyona uğrayarak %96,2 benzerliğiyle Çin'deki pazardan etrafa yayılmaya başlandı. Çin Hükümeti bu karşılaştıkları virüsü diğer devletlerden gizlese de ortaya çıkması pek uzun değildi. İlk olarak dünya Çin'deki insanların ani olarak yerlere düştüğü hareket ve solunum sisteminde sıkıntılara yol açarak insanları etkilediğine tanık oldu. Sonraları Çin Hükümeti acil bir karar ile 10 günde yeni bir hastane inşaatına başladı ve kendi halkına bir canavarcasına müdahale ediyor, insanları evlerine hapsediyorlar, karşı çıkanlara ise davranış biçimleri daha sertleşiyorlardı. Tüm devletler ve halkı endişe altına alan ve gerçekten sonun başında olduğumuzu anlatan bu zorlu süreç, böylece başlamış oldu.

Ülkeler sınırlarını kapatıp çeşitli tedbirler uygulasalar da, yayılım hızı temas yollu ve solunum yolunu kapsadığından; Tayland, Japonya ve Güney Kore'den de geçerek ilerlemeye devam etti. Tüm ülkeler mayıs, hazirana kadar sınırları içinde bu virüsü yaşatmaya başladılar. Ölümler çoğalmaya başlamıştı sonuçlar Çin'deki gibi bayılmalar ve yolda yığılmış insanlar kadar olmasa da semptomlar ağırlaşmış, yayılım hızı artmış ve sonuçları büyümeye devam etmişti. Virüs ilk önce boğazda yaşıyor daha sonra ciğerlere inmek için acele ediyordu. Tat kaybı, ateş, öksürük ve nefes darlığını alıp zatürreye çevirme riski artınca, ölüm sonucu kaçınılmaz bir gerçek olmaya başlıyordu. WHO(World Health Organization)ve diğer kuruluşlar bunu engellemek için eldiven maske ve aşı için tartışmalara çoktan başlamıştı bile. Biraz olsa da virüsü durdurabilecek çeşitli ilaçlar kabul edildi. Koruma amaçlı el dezenfeksiyonunun ve maskenin önemi açıklandı ve benimsendi fakat insanların aklında hep kompo teorileri sürmeye devam etti. Korona virüsü, bir salgın deneyi, bizler ise birer denek miydi?

Tüm dünyada ölümler artmış ve sayı 1.751.823 oldu çok insan bu zorlu savaşta yenik düştü. Dünya nüfusu giderek azalacaktı belki de amaç buydu, insan nüfusunu istenilene göre azaltmak. Virüsün insanları etkileme oranı yaş yaş değişiyordu. En çok ölüm oranı 65-79 iken en çok koronayı taşıyan yaş grubu 25-49 arasıydı. Yaşlı nüfusunun bu virüse karşı savaşı pek de kuvvetli olmuyordu. İnsanların geçmişte çektikleri filmler ve Çin'deki ve diğer ülkelerde ki çıkan bu virüsün insan ırkı üzerine bir deney olduğu iddiaları, insanları daha çok korkutuyordu. "V FOR VENDETTA"filmindeki insanlar üzerinde yapılan ölümcül virüs

alıřmaları, 2011 yapımlı "SALGIN" gibi filmlerdeki yařadıklarımızla olan benzerlikleri bu tartiřmaları daha ok bytyor ve inandırıcılık seviyesi giderek artıyordu. Őimdilik ařı bulunmuřtu ve uygulanması iin kısa bir sre kalmıřtı, insanlar ařıya da karřı ıksalar da en mantıklı korunma yntemi diđer salgınlarda da olduđu gibi buydu. Virse karřı bađıřıklık kazanmak yılları alırdı ve bu lm oranlarını daha ok arttırırdı. Bu olaylar zinciri bir yapboz oyunu gibidir. Resim bazen aıka grlse bile bazı paralar hep kayıp olduđundan asıl resme ulařmak imknsızdır. Belki de insanlık kendi sonunun bir bařına imza atmıřtır. İnsanlar artık normal hayatlarına dnmek istiyor, eskisi gibi yařamak istiyor, aslında Hong Kong'daki yazı aslında her řeyi aıklıyor 'NORMALE DNEMEYİZ NK ESKİ NORMALİMİZ SORUNUN TA KENDİSİYDİ.'

11-B 104 KBRA Z